
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N. 80 DEL  23/07/2018

Oggetto: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE ARTEMISIA ONLUS
PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UNA  CASA  DI  SECONDA  ACCOGLIENZA
NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  ANTIVIOLENZA  DENOMINATO  “LA
RETE DI NICOLETTA”

Esecutivo dal 

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi.

Pubblicato a norma di legge 

il 24/07/2018

fino al 08/08/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Responsabile e Vice SIM Mugello
- Associazione Artemisia Onlus

 Allegati n. 1

Proponente: Ufficio Alta Integrazione e servizi 
socio-assistenziali 
f.to la Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 
c. 1 e 147 bis  comma 1 e Visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Responsabile Ufficio Bilancio e 
programmazione economica Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2018: € 10.512,97  

L'anno  2018   il  giorno  23  del  mese  di  luglio,  il  sottoscritto  Michele  Mezzacappa  nella  qualità  di
Direttore della Società della Salute Mugello, nominato con decreto del Presidente S.d.S. Mugello n. 1
del 29.06.2018  con decorrenza dal 1° luglio 2018;

Pagina 1 di 3 – Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 80 del 23/07/2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


VISTA  la  L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i.,  che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTE le seguenti Deliberazioni dell’Assemblea S.d.S.:
- n. 21 del 30.09.2015,  e smi, con la quale è stato approvato il  vigente Regolamento del Sistema

Zonale dei Servizi Sociosanitari e Socioassistenziali;
- le Deliberazioni dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017 e n. 18 del 20.12.2017 di approvazione rispetti-

vamente del Programma Operativo Annuale 2018 e del Bilancio Preventivo Economico anno 2018
e del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

- la nota  del  Direttore  di questa S.d.S.  prot. n. 1598  del 08.05.2018, di assegnazione provvisoria
del budget 2018;

PREMESSO CHE:
- la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 11803 del 01.08.2017, ha emesso avviso per l’ero-

gazione di contributi da destinarsi all’istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio,
nonché al finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché sulla base della pro-
grammazione regionale;

- in risposta al suddetto avviso la S.d.S. Mugello ha aderito al Programma “La Rete di Nicoletta”, in
partenariato con la S.d.S. di Firenze (ente proponente), il Comune di Firenze (ente attuatore), la Cit-
tà Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei sindaci zona fiorentina Sud-Est, la Società della Salu-
te fiorentina nord-ovest;

- con Decreto Dirigenziale n. 16686 del 06.11.2017, la Regione Toscana ha approvato i programmi
antiviolenza presentati – fra i quali quello suddetto al quale la S.d.S. Mugello ha partecipato – ed im-
pegnata la cifra complessiva occorrente; 

- con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 21/02/2018, la S.d.S. Mugello ha approvato l’accor -
do di collaborazione fra il soggetto proponente Società della Salute di Firenze, il soggetto attuatore
Comune di Firenze, la Città Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei sindaci zona fiorentina Su-
d-Est, la Società della Salute fiorentina nord-ovest e questa S.d.S. per la realizzazione del program-
ma “La Rete di Nicoletta” nel quale si prevede, tra le azioni da realizzare da parte di questa S.d.S.,
per complessivi € 15.512,97, anche la collaborazione per la realizzazione di una casa di seconda ac-
coglienza, condivisa fra tutti i territori e che possa servire alle vittime provenienti dalle varie zone
coinvolte nel Programma, imputando alla stessa quota parte del contributo regionale assegnato alla
Società della Salute del Mugello, nella misura di € 10.512,97, come specificato nel Programma me-
desimo;

Pagina 2 di 3 – Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 80 del 23/07/2018



- nel sopra citato accordo, all’art. 4, si specifica che “i soggetti pubblici sottoscrittori del presente ac-
cordo riconoscono il ruolo ricoperto dal Centro Antiviolenza Artemisia ONLUS quale partner ob-
bligatorio ai sensi dell’avviso pubblicato con D.D. n. 11803 del 01.08.2017 Regione Toscana per le
azioni previste dal Programma ‘La Rete di Nicoletta’”;

DATO ATTO che detto servizio risulterà attivato per l’intero anno 2018, e comunque fino al termine
previsto delle attività del Programma;

RITENUTO quindi di formalizzare, tramite la Convenzione di cui all’Allegato A) alla presente, per
formarne parte integrante e sostanziale, la gestione della casa di seconda accoglienza come sopra indivi -
duata;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e so-
stanziale (Allegato ‘A’), da stipulare con l’Associazione Artemisia Onlus, con sede legale in sede le-
gale in Firenze Via del Mezzetta 1 int., codice fiscale n. 94036890484 – Partita IVA 06256910487,
iscritta nel Registro regionale delle associazioni di promozione sociale Provincia di Firenze con atto
dirigenziale n. 3570 in data 21.09.2011 al n.475, per l’intero anno 2018, e comunque fino al termine
previsto delle attività, per la realizzazione e gestione di una casa di seconda accoglienza per donne e
nuclei madre-bambino/a vittime di violenza, per l’importo onnicomprensivo di € 10.512,97;

2) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività di cui al punto 1) pari ad €

10.512,97 sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.14.02 (assistenza residenziale soggetti
privati) dell’anno 2018 e trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2018 approvato
con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017 e smi dove è prevista adeguata disponibi -
lità;

- l’attività oggetto del presente atto:
o è integralmente finanziata con le apposite risorse assegnate dal Comune di Firenze e quindi

non  comporta  oneri  aggiuntivi  per  la  Società  della  Salute  del  Mugello  nell’esercizio  di
riferimento rispetto a quelli già previsti;

o farà parte del budget della Direzione per l’anno 2018,  assegnato provvisoriamente con nota
del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 1598 del 08/05/2018;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

 
3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al SIM
(Sociale Integrato Mugello) ed all’Associazione Artemisia Onlus di Firenze.

  IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pagina 3 di 3 – Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 80 del 23/07/2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


